
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

 TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea „Planului de măsuri pentru evitarea împlinirii termenului de prescripţie a dreptului de a 
cere executarea silită a creanţelor fiscale locale” 

 
Avand in vedere: 
 

 Referatul de aprobare a Primarului comunei Berezeni,judetul Vaslui; 
 Raportul de specialitate intocmit de compartimentul financiar contabil; 
 Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Ordinului MDRAP nr. 3293/2016 pentru aprobarea Procedurii privind evaluarea şi 

valorificarea bunurilor sechestrate 
 Prevederile OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Prevederile OG nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul 

comunităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și cel al art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEEZENI, JUDETUL VASLUI, 
HOTARASTE: 

 
Art. 1. Se aprobă „Planul de măsuri pentru evitarea împlinirii termenului de prescripţie a dreptului 

de a cere executarea silită a creanţelor fiscale locale”, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 Persoanele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, cu atribuţii pe linia administrării 

impozitelor şi taxelor locale, vor proceda la implementarea Planului de măsuri prevăzut la art. 1. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Berezeni  în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Berezeni și Prefectului Județului VASLUI și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul Primăriei comunei Berezeni , precum și pe pagina de internet wwwprimariaberezeni.ro.  

 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
            CONSILIER LOCAL                                                      CONTRASEMNEAZA,            
          TATARUS DANIELA                                                 SECRETARUL GENERAL   
                                                                                                  AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                           POPA VASILE 
 
                                                                     Berezeni: 18.02.2021 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri   
 

  


